
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            4,791,380,161                              -                                -                                -                       4,791,380,161             4,791,380,161                   4,791,380,161                   4,791,380,161                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            4,791,380,161                              -                                -                                -                       4,791,380,161             4,791,380,161                   4,791,380,161                   4,791,380,161                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             4,791,380,161 4,791,380,161                             4,791,380,161                   4,791,380,161 -                                -                               

100 10%                                       -                                         -   -                                -                               

110 20%                                       -                                         -   -                                -                               

120 35%                                       -                                         -   -                                -                               

130 50%                                       -                                         -   -                                -                               

140 75%                                       -                                         -   -                                -                               

150 85%                                       -                                         -   -                                -                               

160 100%                                       -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                             -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                   -   

070

080

090 0%                                       -                                         -   -                                -                               

100 10%                                       -                                         -   -                                -                               

110 20%                                       -                                         -   -                                -                               

120 35%                                       -                                         -   -                                -                               

130 50%                                       -                                         -   -                                -                               

140 75%                                       -                                         -   -                                -                               

150 85%                                       -                                         -   -                                -                               

160 100%                                       -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                       -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            3,337,781,763                              -                                -                       3,337,781,763             3,337,781,763                   3,337,781,763                   3,337,781,763                  855,752,994                 -                   855,752,994 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            3,337,781,763                              -                                -                       3,337,781,763             3,337,781,763                   3,337,781,763                   3,337,781,763                  855,752,994 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                   -   

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,102,535,962 3,102,535,962                             3,102,535,962                   3,102,535,962 620,507,192                 620,507,192                

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                235,245,801 235,245,801                                   235,245,801                      235,245,801 235,245,801                 235,245,801                

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          20,853,350,400          2,343,787,622            76,889,057          2,420,676,679          2,420,676,679                   20,853,350,400           20,853,350,400               2,057,774,918        1,106,087,341                 18,795,575,482                 18,795,575,482             15,771,446,434                 -              15,771,446,434 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          17,689,488,142          2,343,787,622            43,115,216          2,386,902,838          2,386,902,838                   17,689,488,142           17,689,488,142                 17,689,488,142                 18,795,575,482             14,506,898,134 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            3,163,862,259                              -              33,773,841               33,773,841               33,773,841                     3,163,862,259             3,163,862,259               2,057,774,918                 -                   -          1,106,087,341                   1,106,087,341                   1,106,087,341               1,264,548,300 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             2,420,676,679 2,420,676,679                             2,420,676,679                   2,420,676,679 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%             4,107,245,426 4,107,245,426           333,391,532                 -                                          3,773,853,895                   3,773,853,895 1,886,926,947              1,886,926,947             

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%           11,414,879,250 11,414,879,250         1,380,783,498              789,165,421                         10,034,095,752                 10,034,095,752 10,034,095,752            10,034,095,752           

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%             2,910,549,045 2,910,549,045           343,599,889                 316,921,919                           2,566,949,157                   2,566,949,157 3,850,423,735              3,850,423,735             

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            6,731,250,541             374,567,890          112,773,953             487,341,843             487,341,843                     6,731,250,541             6,731,250,541                  631,361,370                 -                   -             176,063,220                   6,099,889,171                   6,099,889,171               4,858,744,988                 -                4,858,744,988 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            5,923,825,951             374,567,890            69,929,050             444,496,939             444,496,939                     5,923,825,951             5,923,825,951                   5,923,825,951                   6,099,889,171               4,692,447,368 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               807,424,590                              -              42,844,903               42,844,903               42,844,903                        807,424,590                807,424,590                  631,361,370                 -                   -             176,063,220                      176,063,220                      176,063,220                  166,297,620 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                487,341,843 487,341,843                                   487,341,843                      487,341,843 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%             4,758,051,895 4,758,051,895           444,173,551                 107,562,810                           4,313,878,344                   4,313,878,344 3,235,408,758              3,235,408,758             

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%             1,485,856,803 1,485,856,803           187,187,819                 68,500,410                             1,298,668,984                   1,298,668,984 1,623,336,230              1,623,336,230             

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               588,409,558                              -              14,886,000               14,886,000               14,886,000                        588,409,558                588,409,558                                   -                   -                   -                             -                        588,409,558                      588,409,558                  243,864,522                 -                   243,864,522 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               588,409,558                              -              14,886,000               14,886,000               14,886,000                        588,409,558                588,409,558                      588,409,558                      588,409,558                  243,864,522 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  14,886,000 14,886,000                                       14,886,000                        14,886,000 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                487,261,005 487,261,005              -                                                    487,261,005                      487,261,005 170,541,352                 170,541,352                

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                  86,262,553 86,262,553                -                                                      86,262,553                        86,262,553 73,323,170                   73,323,170                  

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               449,716,157               45,587,958                           -                 45,587,958               45,587,958                        449,716,157                449,716,157                                   -                   -                   -                             -                        449,716,157                      449,716,157                  401,817,460                 -                   401,817,460 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               449,716,157               45,587,958                           -                 45,587,958               45,587,958                        449,716,157                449,716,157                      449,716,157                      449,716,157                  401,817,460 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                             -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  45,587,958 45,587,958.34                                  45,587,958                        45,587,958 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                  16,397,175 16,397,174.50           -                                                      16,397,175                        16,397,175 8,198,587                     8,198,587                    

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                375,955,327 375,955,327.09         -                                                    375,955,327                      375,955,327 375,955,327                 375,955,327                

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                  11,775,697 11,775,696.80           -                                                      11,775,697                        11,775,697 17,663,545                   17,663,545                  

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            5,284,213,806                              -                                -                       5,284,213,806             5,284,213,806               2,832,319,597                 -                   -                             -                     2,451,894,208                   2,451,894,208               1,356,161,631                 -                1,356,161,631 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            2,451,894,208                              -                                -                       2,451,894,208             2,451,894,208                   2,451,894,208                   2,451,894,208               1,356,161,631 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            2,832,319,597                              -                                -                       2,832,319,597             2,832,319,597               2,832,319,597                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 



Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             3,742,605,595 3,742,605,595           2,832,319,597                                   910,285,998                      910,285,998 -                                -                               

100 10% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                334,218,427 334,218,427                                   334,218,427                      334,218,427 66,843,685                   66,843,685                  

120 35% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             1,043,533,459 1,043,533,459                             1,043,533,459                   1,043,533,459 1,043,533,459              1,043,533,459             

170 125% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                163,856,324 163,856,324                                   163,856,324                      163,856,324 245,784,487                 245,784,487                

190 200% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                                                   -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          42,036,102,386          2,763,943,470                 -            204,549,009                 -            2,968,492,480          2,968,492,480                   42,036,102,386           42,036,102,386               5,521,455,886                 -                   -          1,282,150,560                 36,514,646,500                 36,514,646,500             23,487,788,028                 -              23,487,788,028 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          35,232,495,939          2,763,943,470                 -            127,930,266                 -            2,891,873,736          2,891,873,736                   35,232,495,939           35,232,495,939                 35,232,495,939                 35,232,495,939             22,056,942,108 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            6,803,606,446                              -                   -              76,618,744                 -                 76,618,744               76,618,744                     6,803,606,446             6,803,606,446               5,521,455,886                 -                   -          1,282,150,560                   1,282,150,560                   1,282,150,560               1,430,845,920 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%           11,502,478,236 11,502,478,236         2,832,319,597              -             -             -                                          8,670,158,639                   8,670,158,639 -                                -                               

100 10%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,436,754,389 3,436,754,389           -                               -             -             -                                          3,436,754,389                   3,436,754,389 687,350,878                 687,350,878                

120 35%                487,261,005 487,261,005              -                               -             -             -                                             487,261,005                      487,261,005 170,541,352                 170,541,352                

130 50%             4,123,642,601 4,123,642,601           333,391,532                 -             -             -                                          3,790,251,069                   3,790,251,069 1,895,125,535              1,895,125,535             

140 75%             4,758,051,895 4,758,051,895           444,173,551                 -             -             107,562,810                           4,313,878,344                   4,313,878,344 3,235,408,758              3,235,408,758             

150 85%                  86,262,553 86,262,553                -                               -             -             -                                               86,262,553                        86,262,553 73,323,170                   73,323,170                  

160 100%           13,069,613,837 13,069,613,837         1,380,783,498              -             -             789,165,421                         11,688,830,339                 11,688,830,339 11,688,830,339            11,688,830,339           

170 125%             1,485,856,803 1,485,856,803           187,187,819                 -             -             68,500,410                             1,298,668,984                   1,298,668,984 1,623,336,230              1,623,336,230             

180 150%             3,086,181,066 3,086,181,066           343,599,889                 -             -             316,921,919                           2,742,581,178                   2,742,581,178 4,113,871,767              4,113,871,767             

190 200%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                             -                               -             -             -                                                              -   -                                

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


